Dialogus.

Vm secundus. Nil ne te inquit materne fabulæ malignorū terrent: quominus offensas Catonis tui aures? An ideo libꝝ istū depræhendisti: vt diligentius retrastares: & sublatis si quæ prauā interpretandi materiā dederunt: emitteres Catonem nō quidem meliorem sed tñ securiorem? Tum ille leges tu quidem si volueris & agno

o

scēs quæ audisti: q̄ si qua omisit Cato: sequenti tractatione Thiestes dicet. Hanc enim tragœdiam disposui iam & intra me ipse formavi. Atq; ideo maturare libri huius editionem festino: vt dimissa priore cura nouæ cogitationi toto pectore incumbā. A deo te tragœdiæ istæ non satiant inquit aper: quominus omissis orationū & curarū studijs omne tēpus mō circa Medeā: ecce nunc circa Thiestem cōsumas: cū tot amicorū causæ: tot coloniæ & municipiorū clientelæ in foro vocent: quibus vix sufficeres: et si non nouū tibi ipse negocium iportasses: Domitiū & Catonem. i. nostras quoq; historias & romana nomina græcorū fabulis aggregares: & maternus perturbaret hac tua seueritate: nisi frequens ac assidua nobis cōtentio iam p̄pe in cōsuetudinem vertisset. Nam nec tu agitare & insequi poetas itermittis & ego cui defidiā aduocamur quotidianum hoc patrociniū defendens aduersus te poetice exerceo. Quolator magis oblatū nobis iudicē qui me vel in futurū veret versus facere: vel q̄ iam pridem opto sua quoq; aucto-ritate cōpellat: vt omissis forensium musarū angustijs in quibus satis mihi superq; sudatum est: sanctiorem istam & augustiorē eloquentiam colā. Ego vero inquit secundus ante q̄ me iudicē aper recuset: faciam q̄ p̄bi & modesti iudices solent: vt i his cognitionibus excusent: in quibus manifestum est alterā apud eos partem gratia peæualere. Quis. n. nescit neminem mihi cōiunctiorem esse & vsu amiciciæ & assiduitate con- tubernij: quā Saleium Bassum cū optimum virū absolutissimum poetam: porro si poetica accusat nō alium video reum locupletiore. securus sit inquit aper & Saleius Bassus & quisquis alius studiū poeticæ & carminū gloriam fouet: cū causas agere non possit. & ego. n. quatenus arbitriū litis huius inueniri nō patiar: Maternū solicite pluri- mum defendi: sed & ipsum solū apud eos arguam: q̄ natus ad eloquentiam virilem & oratoriā: qua parare simul & tueri amicicias: adsciscere nationes: complecti puincias: possit amittit studiū: quo nō aliud in ciuitate nostra vel ad vtilitatē fructuosius: vel ad dignitatē amplius: vel ad vrbis famā pulchrius vel ad totius iperij atq; oīum gentium noticiam: illustrius excogitari pōt. Nam si ad vtilitatē vitæ oīa consilia: facta nostra dirigenda sunt: Quid erit tutius quā eam exercere artē qua semper armatus præsidij amicis: opē alienis salutē periclitantibus: iuidis vero & inimicis metū & terrorem vltro ferat. Ipse securus & velut quadā perpetua potētia ac potestate munitus: cuius vis & vtilitas rebus p̄pe fluentibus aliorū præsidio & tutela intelligit. Sin p̄prium periculū irrepit nō Hercule lorica gladius in acie firmius munimentū: quam reo & periclitanti eloquentia præsidij simul & telum: quo ppugnare pariter & incessere vel i iudicio siue in senatu siue apud principem possis. Quid aliud infestis patribus nup̄ Eprius Marcellus q̄ eloquētiā suā apposuit: qui accinctus & minax disertam quidem sed inexercitatam & eiusmodi certaminū rudem Heluidij sapientiam elusit. plura de vtilitate nō dico: cum præsertim minime contradicendum maternum meū arbitror: Ad voluptatem oratoriæ eloquentiæ transeo: cuius iucūditas non vno aliove mō mēto: sed omnibus p̄pe diebus & prope omnibus horis contingit. Quid enim dulcius li-bero & ingenuo animo: & ad voluptates honestas nato q̄ videre plenam semper & fre-quentem domum concursu splendidissimorū hominum: idq; scire non pecuniæ nō or- bitari: neq; officijs alicuius administrandis: sed sibi ipsi dari: illos quinimmo orbos & locupletes venire: Plarunq; ad iuuenem & pauperem: vt aut sua aut amicorū discrimi- na cōmendent: Villa ne tanta ingentium opum ac magnæ potentia voluptas: q̄ spe-ctare homines veteres: & senes: & totius orbis gratia subnixos in summa omnium re- rū abundantia cōfidentes id quod optimum sit: se non habere: Iam vero qui rogatoꝝ

comitatus & egressus: quæ in publico species: quæ in iudicijs veneratio: quæ gaudium
 cõsurgendi assistendiq; inter tacentes in unum cõuersos coire populum & circumfundi
 coram: & accipere affectum quacunq; orator induxerit. vulgata dicentium gaudia &
 imperitor; quoq; oculis exposita percenseo: illa secretiora: & tantum ipsis orantib; no-
 ta maiora sunt: siue accuratam meditatamq; affert orationem: Est quoddam sicut ip-
 sius dictionis ita gaudij pondus & constantia: siue nouam & recentem curam non li-
 ne aliqua trepidatione animus attulerit: ipsa sollicitudo commendat euentum: & leno-
 cinat voluptati: sed extemporalis audaciæ: atq; ipsius temeritatis vel præcipua iucūdi-
 tas est. Nam ingenio quoq; sicut in agro: q̄q̄ alia diu serant atq; elaborent gratiora tñ
 quæ sua sponte nascunt. Equidem vt de me ipse fatear: nō eum diem latiore egī: quo
 mihi latus clauus oblatu est: vel quo homo nouus & in ciuitate minime fauorabili na-
 ctus quæsturam: aut tribunatum: aut præturam accepi: q̄ eos quibus mihi p̄ medio-
 critate hui; quantulacunq; i dicendo facultatis: aut reū prospere defendere: aut apud
 centū viros causam aliquam feliciter orare: aut apud principē ipsos illos libertos & p̄
 curatores principū tueri & defendere dat. Tū mihi supra tribunatus & p̄turas & cõsu-
 latus ascendere videor: tū abire. qd̄ si non in alio orit̄ nec in codicillis dat: nec cum gra-
 tia venit: quid fama & laus cuius artis cum orator; gloria companda est: qui non illu-
 stres in vrbe solū apud negociosos & rebus intentos: sed et apud iuuenes & adolescen-
 tes quib; mox & indoles est: & bona spes sui. quor; nomina prius parentes liberis su-
 is ingerūt: quos sapius vulgus imperitum & tunicatus hic populus transeūtis nomi-
 ne vocat & digito demōstrat: aduenæ quoq; & peregrini: Iam in municipijs & colo-
 nijs suis auditos cū primum urbem attigerūt requirunt: ac vultus agnoscere cõcupi-
 scunt. Ausim contēdere Marcellum hunc Eprium de quo modo locutus sum: & Cri-
 spum vibium: libentius enim nouis & recentibus (quam remotis & oblitteratis exem-
 plis vtor) non minus esse in extremis partibus terrarū: q̄ capuæ aut vercellis vbi nati
 dicunt. nec hoc illis alterius termilies sestertiū præstat: q̄q̄ ad has ipsas opes possūt vi-
 deri eloquentiæ beneficio venisse. Ipsa eloquentia cuius numen & cælestis vis multa q̄
 dem omnib; sæculis exempla edidit: ad q̄ram vsq; fortunam homines ingenij viribus
 peruenerint. Sed habet vt supra dixi propria & quæ non cognoscenda: sed oculis expe-
 ctanda habemus. Nam quo sordidius & abiectius nati sunt: quoq; notabilior pauper-
 tas & angustia re; nascentes eos circumsteterūt: eo clariora & ad demonstrandam ora-
 toriæ eloquentiæ vtilitatem illustriora exempla sunt: quod sine commendatione nata-
 lium sine substantia facultatū neuter moribus egregius: Alter habitu quoq; corporis
 contemptus per multos iam annos potentissimi ac donec libuit principes fo-
 ri: nūc principes in Cæsaris amicicia agūt ferūtq; cūcta: atq; ab ipso principe cū quadā
 reuerentia diliguntur. Quia Vespasianus venerabilis senex & patientissimus vir bene
 intelligit: cæteros quidem amicos suos niti: quæ ab ipso acceperint: quæq; ipsis accu-
 mulare & in alios cõgerere promptum est: Marcellum autem & Crispum attulisse ad
 amiciciam suam quod non a principe acceperint nec accipi possit. minimum inter tot
 ac tanta locum obtinent imagines Attali & statuæ: quæ neq; ipsa tamen negliguntur
 tam hercule quam diuitiæ & opes quas facilius inuenies: qui vituperet quam fastidi-
 at. His igitur & honoribus & ornamentis: & facultatibus refertas domos eorum vide-
 mus: qui se ab ineunte adolescētia causis forensibus & oratorio studio dederunt. Nā
 carmina & versus quibus totam vitam maternus infumere optat (inde enim omnis
 fluxit oratio) neq; dignitatem ullam auctoribus suis conciliant: neq; utilitates alunt.